(7. Posse episcopos astringere capellanos, et beneficiatos (non censuris) ad providendum de proprio paramenta, respondit sacra congr. Episcop., in *Surrentina* 11 Aprilis 1589, apud Monacell. part. I, tit. 13, formul. 2, n. 56, in fine. Vide Ursavam. t. VII.

part. I, disceptat. 14, per tot., ubi multa ad rem.

(8. «An autem manutentio altarium, quae sunt de jure patronatus, ac ornamentorum necessariorum pro eisdem altaribus spectet ad ipsos patronos, aut ad ecclesiam, in qua dicta altaria sunt erecta, stante consuetudine, quod patroni nunquam fuerint coacti ad dictam manutentionem, sed eandem impensam praestiterit dicta ecclesia, prout hodie supplet impensas mapparum, et omnium paramentorum sacerdotalium. Nec beneficiati, qui habent capellanas erectas in dictis altaribus, possunt eidem manutentioni concurrere, stante redditus tenuitate vix excedentis onera missarum, quae dictis capellanis annexa sunt? Respondit sacra congr. Conc., in *Urbinate*, sub die 10 Martii 1633, ad cap. 7, sess. XXI, et cap. 9, sess. XXII, teneri Ecclesiam ad tramites consuetudinis legitimae, in reliquis prout de jure.» Sic apud Pignatell., tom. V, consult. 15, n. 1.

(9. In casu igitur, quo per tempus legitime praescriptum consueverit ecclesia subministrare manutentionem talium altarium, et providere de sacris utensilibus, tenetur id perseveranter adhuc praestare, argum. cap. *Cum tanto* 11, De consuetudine. Tunc enim censetur ecclesiam fuisse a fundatoribus, seu benefactoribus sufficienter ad id dotatam, et dos ecclesiae censetur etiam dos altarium.

(10. Si tamen ecclesia non sic consuevit dictam manutentionem, et provisionem de sacris utensilibus praestare, tunc cum non censeatur fuisse ipsam ad id sufficienter dotatam, potest fieri praecipuum patronis beneficiorum, ut intra competentem terminum provideant altaria de omnibus necessariis, vel ut dotem praestent, seu augeant sub poena privationis eorum juris, quo competente termino elapso, et non parito, ad privationem procedi potest. Hinc altaria inornata, et indotata posse ab episcopis, et regularibus concedi aliis patronis, qui eis provideant, si proprii patroni post tertiam monitionem cum aliquo intervallo, vel termino non adeo coarctato ab ordinario faciendam id praestare negligant, vel recusent, posseque in tali casu a regularibus, et aliis superioribus ecclesiarum de iis ad libitum disponi, scilicet dirui, vel aliis concedi, saepe saepius in facti contingentia respondit sacra congreg. Episcop., et signanter in *Mutinensi* 2 Maii 1602, et 2 Januarii, et 3 Julii 1602, et 16 Februarii 1603, et 9 Januarii 1604, et 9 Octobris 1618; apud Pignatell., tom. IX, consult. 82, num. 145.

(11. Et praecipuum de dote augenda, seu de novo tradenda fieri quoque potest, etiamsi in fundatione fuerit sufficienter a patrono assignata; et deinde tractu temporis fuerit diminuta; seu penitus consumpta; et in tali casu, si antiquus patronus nolit ipsam dotem augere, seu de novo assignare, post trinam ut supra ei factam monitionem amittit jus patronatus; Fagnan., in cap. *Quoniam* 2, De jurepatronatus, n. 5; Reiffenstuel. lib. II *Decretal.*, tit. 28, n. 4;

Pirhing, *ibidem*, n. 9; Pignatell., tom. VI, consult. 15, n. 4, et alii passim.

(12. Et ratio clara est, quia patronus tenetur ad omnia onera altaris, seu capellae, aut ecclesiae, ut tradunt communiter doctores; cum justum sit, ut qui sentit commodum juris honorifici, sentiat etiam incommodum talium onerum, per text. in l. *Secundum naturam* est 10, ff. *Regul. juris*, et cap. *Qui sentit* 53, De regul. juris in 6. Inter ipsa autem onera venit obligatio capellam, seu ecclesiam restaurandi, ac etiam a fundamentis reaedificandi, si aut collapsa fuerit, aut respective ruinam minetur, et ipsam sufficienter dotandi, seu de omnibus necessariis providendi; arg. *Novella* 66, cap. 2, cap. *Placuit* 1, caus. 1, quaest. 2; cap. *Piae mentis* 26, caus. 16, qu. 7; cap. *Nemo* 9, dist. 1 *De consecrat.*; cap. *Cum sicut* 8, De consecrat. eccles., cap. *Quoniam* 3, et cap. *Nobis* 15, *De jurepatronat.*, cum similibus, juncto concilio *Trid.*, sess. XIV *De reform.*, cap. 12, et sess. XXI, c. 7. Et sic tenent Lambertin., *De jurepatronat.*, lib. I, part. I, quaest. 11, art. 7, n. 3, 5 et 7, et lib. III, qu. 7, art. 5, n. 1; Barbos., *Ad concil.*, sess. XXI, cap. 7, n. 8; et *De potest. episc.*, alleg. 64, n. 16, et alleg. 102, n. 10; Antonell., *De regimin. eccles.*, lib. I, cap. 2, n. 33; Sperell., dec. 60, n. 11 et seq.; Pitonius, *De controversiis patron.*, tom. I, alleg. 12, a n. 4 ad 8; carl. de Luca, *De jurepatronat.*, disc. 52, n. 12; Ventriglia, in *Praxi*, part. II, annot. 18, n. 2, et annot. 19, n. 33, et alii passim expresse dicentes, teneri patronum et reparare, seu restaurare, ac etiam, cum opus fuerit, a fundamentis reaedificare capellam, seu ecclesiam, et ipsam providere de utensilibus, paramentis, calicibus, et omnibus aliis necessariis ad divinum cultum, et ad divina celebranda, cum sit onus de jure inflixum ossibus patroni, sicuti est onus patrisfamilias providere filiam de sibi necessariis.

(13. Si vero patronus ab initio assignavit dotem ita abundantem, ut sufficiat, et pro sustentatione capellani, et pro reparatione ac manutentione capellae, tunc nisi adsit contraria consuetudo, aut certa distincta portio reddituum assignata pro tali manutentione, et necessariorum provisione, tenebitur capellanus, seu beneficiatus ad ipsam manutenendam, et providendam de omnibus necessariis: Genuens., in *Praxi*, cap. 109, n. 13; Pignatell., tom. VI, consult. 15, n. 5; Sperell., dec. 68, n. 11; Ventriglia, cit. annot. 18, n. 10, et annot. 19, n. 33, et alii passim per text. in cap. *Si monachus* 22, caus. 16, qu. 1, cap. *Quicumque* 1, et